
№ 2
(2097)
24 января
2025 г.



№ 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 3ДОКУМЕНТЫ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ ВЫДЕЛЕ В НАТУРЕ ДОЛИ В ПРАВЕ ОБЩЕЙ 
ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ И ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СОГЛАСОВАНИЯ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ МАШИНО-МЕСТА С УЧАСТНИКАМИ ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ.

Кадастровым инженером Панченко Данил Дмитриевич (308000, г. Белгород, Бел-
городский проспект, 57, т. 89087885788. E-mail: pancon@mail.ru, аттестат 31-10-54) вы-
полняются кадастровые работы по подготовке технических планов для обраования маши-
но-мест, расположенных в сооружении подземной автостоянки с кадастровым номером 
31:16:0208027:346, по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Харьковская.

Заказчиками кадастровых работ являются: 
Гончарук Дмитрий Валерьевич (ММ №18 т. 89107455560);
Гребеннюкова Галина Олеговна (ММ №59 т. 89107378899); 
Молоткова Наталья Александровна (ММ №3,4 т. 89300897777);
Драгунов Владимир Сергеевич (ММ №19 т. 89066002699);
Маринина Ольга Андреевна (ММ №27 т. 89205614037); 
Рыжикова Мария Олеговна (ММ №66,67,96,97 т. 89645888885);
Алексеева Мария Михайловна (ММ №48,49,112,113 т. 89192888868);
Баранова Елизавета Михайловна (ММ №15,16,110,111 т. 89192888868);
Мурзин Алексей Михайлович (ММ №92,93 т. 89107372232); 
Ланских Александр Викторович (ММ №64 т. 89205953131); 
Евсеева Нина Александровна (ММ №58 т. 89205953131); 
Лазуренко Олег Станиславович (ММ №1,101 т. 89205953131).
С техническими планами вышеуказанных машино-мест можно ознакомиться с 

27.01.2025 г. по 28.02.2025 г. по адресу: г. Белгород, Белгородский проспект, 57 (в будние 
дни с 10.00 до 17.00). Обоснованные возражения  о  местоположении  машино-мест прини-
маются с 27.01.2025 г. по 28.02.2025 г. по адресу: г. Белгород, Белгородский проспект, 57 
(в будние дни с 10.00 до 17.00). Графическая часть образуемых машино-мест доступна по 
ссылке https://i.postimg.cc/NfR3Hhj8/image.jpg.

В соответствии с частью 3.7 статьи 6 Федеральный закон 315-ФЗ от 03.07.2016 (ред. 
от 23.11.2024) при наличии возражений в отношении местоположения машино-места та-
кие возражения направляются кадастровому инженеру по почтовому адресу и (или) адресу 
электронной почты, указанным в извещении, а также в Управление Росреестра по Белго-
родской области по почтовому адресу 308010, г. Белгород, пр-т Б. Хмельницкого, д.162 либо 
по адресу электронной почты 31_upr@rosreestr.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 января 2025 г.  № 37

О создании согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послужив-
ших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом Еди-
ного документа территориального планирования и градостроительного зонирования 
городcкого округа «Город Белгород»

В соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Приказом Минэкономразвития России от 21 июля 2016 года № 460 «Об 
утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования 
муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при со-
гласовании проектов документов территориального планирования»:

1. Создать согласительную комиссию по урегулированию замечаний, послуживших ос-
нованием для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом Единого докумен-
та территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа 
«Город Белгород», и утвердить ее состав (далее - Согласительная комиссия, прилагается).

2. Установить, что вопросы организации и деятельности Согласительной комиссии ре-
гулируются Порядком согласования проектов документов территориального планирования 
муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при со-
гласовании проектов документов территориального планирования, утвержденного Прика-
зом Минэкономразвития России от 21 июля 2016 года № 460.

3. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отноше-
ний Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

города Белгорода
от 16 января 2025 г. № 37

СОСТАВ 
согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших 

основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом 
Единого документа территориального планирования и градостроительного 

зонирования городского округа «Город Белгород» 
Пасика
Кристина Андреевна

- заместитель главы администрации города - руководитель 
комитета имущественных и земельных отношений администрации 
города, председатель комиссии;

Юшина 
Ирина Владимировна

- начальник управления градостроительства комитета иму-
щественных и земельных отношений администрации города, 
заместитель председателя комиссии;

Раевский 
Роман Александрович 

- начальник отдела градостроительной документации управления 
градостроительства комитета имущественных и земельных отно-
шений администрации города, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ахмеджанова 
Ева-Карина Шавкатовна

- директор департамента управления имуществом Министер-
ства науки и высшего образования Российской Федерации (по 
согласованию);

Бутин 
Александр Александрович

- начальник отдела территориального планирования управления 
архитектуры и градостроительства Белгородской области (по 
согласованию);

Винокурова 
Анастасия Олеговна

- заместитель руководителя Федерального агентства лесного 
хозяйства (по согласованию);

Дегтярёв
Дмитрий Сергеевич

- директор департамента планирования территориального 
развития Министерства экономического развития Российской 
Федерации (по согласованию);

Иванова
Елена Ильинична

- заместитель директора по капитальному строительству - началь-
ник управления государственной экспертизы и разрешительной 
деятельности Госкорпорации «Росатом» (по согласованию);

Оцепаев 
Олег Алексеевич

- заместитель руководителя департамента строительства Мини-
стерства обороны Российской Федерации (по согласованию);

Татаринцев 
Роман Юрьевич

- министр природопользования Белгородской области (по согла-
сованию).

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 января 2025 г.  № 38

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 19 
июля 2017 года № 760

В соответствии с Порядком разработки и утверждения органами местного самоуправ-
ления муниципальных районов и городских округов схем размещения нестационарных тор-
говых объектов, утвержденным постановлением Правительства Белгородской области от 
28 февраля 2011 года № 71-пп:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории го-
родского округа «Город Белгород», утверждённую распоряжением администрации города 
Белгорода от 19 июля 2017 года № 760 «Об утверждении схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов на территории городского округа «Город Белгород» (в редакции 
распоряжений администрации города Белгорода от 29 сентября 2017 года № 1173, от 09 
ноября 2017 года № 1283, от 16 марта 2018 года № 313, от 27 апреля 2018 года № 443, от 
05 сентября 2018 года № 974, от 05 октября 2018 года № 1001, от 29 октября 2018 года № 
1106, от 15 марта 2019 года № 178, от 21 мая 2019 года № 438, от 10 июля 2019 года № 626, 
от 17 декабря 2019 года № 1203, от 08 апреля 2020 года № 291, от 22 июля 2020 года № 647, 
от 16 марта 2021 года № 250, от 09 апреля 2021 года № 318, от 25 мая 2021 года № 446, от 
22 июня 2021 года № 552, от 15 июля 2021 года № 633, от 22 июля 2021 года № 648, от 16 
сентября 2021 года № 828, от 16 ноября 2021 года № 1019, от 26 ноября 2021 года № 1066, 
от 30 декабря 2021 года № 1237, от 28 марта 2022 года № 484, от 22 апреля 2022 года № 
683, от 18 мая 2022 года № 880, от 04 июля 2022 года № 1395, от 29 июля 2022 года № 1519, 
от 31 октября 2022 года № 2495, от 30 ноября 2022 года № 2739, от 16 декабря 2022 года 
№ 2935, от 26 декабря 2022 года № 3051, от 27 февраля 2023 года № 481, от 31 марта 2023 
года № 749, от 12 мая 2023 года № 1296, от 09 июня 2023 года № 1546, от 21 июня 2023 года 
№ 1716, от 08 ноября 2023 года № 3410, от 05 апреля 2024 года № 984, от 24 июня 2024 года 
№ 1778, от 08 августа 2024 года № 2198, от 20 ноября 2024 года № 3218, от 28 декабря 2024 
года № 3656), следующие изменения согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению потребительского рынка департамента экономического развития адми-
нистрации города (Бочарова О.Л.) не позднее 10 дней со дня принятия настоящего рас-
поряжения направить информацию о принятом распоряжении в министерство сельского 
хозяйства и продовольствия Белгородской области.

3. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя департамента экономического развития.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение
к распоряжению администрации

города Белгорода
от 16 января 2025 г. № 38

Перечень изменений, вносимых в схему размещения
нестационарных торговых объектов на территории городского 

округа «Город Белгород»

В разделе 12. Торговые объекты в составе остановочного комплекса пункт 12.91 изло-
жить в следующей редакции:

12.91
ул. Преображенская, 
86 (ост. «Кинотеатр 

«Победа», ч/с)

павильон в соста-
ве остановочного 

комплекса

продовольственные 
и непродоволь-

ственные товары
18

муни-
ципа-
литет

до 01.04.2035

О.Л. БОЧАРОВА,
начальник управления потребительского рынка департамента 

экономического развития администрации города

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

внеочередная семнадцатая сессия седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 17 января 2025 г.  № 227

Об итогах проведения конкурса на замещение должности главы администрации 
(мэра) города Белгорода

На основании решения конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение 
должности главы администрации (мэра) города Белгорода от 11 декабря 2024 года № 15 «О 
представлении в Белгородский городской Совет кандидатов для назначения на должность 
главы администрации (мэра) города Белгорода», в соответствии с Положением о порядке 
проведения конкурса на замещение должности главы администрации (мэра) города Белго-
рода, утвержденным решением Совета депутатов города Белгорода от 12 января 2006 года 



4 № 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

№ 229 «О порядке проведения конкурса на замещение должности главы администрации 
(мэра) города Белгорода», руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Конкурс на замещение должности главы администрации (мэра) города Белгорода 

признать состоявшимся.
2. Внести в бюллетень для тайного голосования по назначению главы администрации 

(мэра) города Белгорода кандидатуры, представленные конкурсной комиссией по прове-
дению конкурса на замещение должности главы администрации (мэра) города Белгорода:

Веселова Сергея Владимировича;
Демидова Валентина Валентиновича;
Малютина Максима Станиславовича.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном 

сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет.

5. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Белгородского го-
родского Совета.

В.В. РАДЧЕНКО,
председатель Белгородского городского Совета

Д.И. МОРОЗОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

внеочередная семнадцатая сессия седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 17 января 2025 г.  № 228

О назначении на должность  главы администрации (мэра) города Белгорода

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», 
законом Белгородской области  от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях органи-
зации муниципальной службы в Белгородской области», статьей 44 Регламента Белгород-
ского городского Совета, утвержденного решением Белгородского городского Совета от 28 
мая 2019 года № 110, Положением о порядке проведения конкурса  на замещение должно-
сти главы администрации (мэра) города Белгорода, утвержденным решением Совета депу-
татов города Белгорода  от 12 января 2006 года № 229 «О порядке проведения конкурса 
на замещение должности главы администрации (мэра) города Белгорода», руководствуясь 
Уставом городского округа «Город Белгород», 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Назначить на должность главы администрации (мэра) города Белгорода Демидова 

Валентина Валентиновича.
2. Настоящее решение вступает в силу с 18 января 2025 года.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  на официальном 

сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Белгородского го-
родского Совета

В.В. РАДЧЕНКО,
председатель Белгородского городского Совета

Д.И. МОРОЗОВ,
секретарь сессии

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БЕЛГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 22 января 2025 г.  № 6

О внесении изменений в распоряжение председателя Белгородского городского 
Совета от 3 ноября 2023 года № 137 «Об утверждении графика приема граждан депу-
татами Белгородского городского Совета седьмого созыва»

В связи с обращением депутата Белгородского городского Совета по одномандатному 
избирательному округу № 9 Палесика М.В.:

1. Внести изменения в график приема граждан депутатами Белгородского городского 
Совета седьмого созыва, утвержденный распоряжением председателя Белгородского го-
родского Совета от 3 ноября 2023 года № 137 (в редакции распоряжения председателя 
Белгородского городского Совета от 27 декабря 2023 года № 164, от 1 октября 2024 года № 
69), изложив строку 9 в следующей редакции:

«
№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество депутата

День и время 
приема

Место приема Контактный телефон ве-
дущего запись на прием

9. Палесика
Максим 
Васильевич

1 четверг к.м.
с 17-00 до 19-00

Библиотека-филиал № 16 
ул. Шаландина, д. 13

8-910-365-47-88 поне-
дельник - пятница с 9-00 

до 18-00 часов
».

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш Белгород» и разместить на 
официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

В.В. РАДЧЕНКО,
председатель Белгородского городского Совета

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 января 2025 г.  № 1

О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации горо-
да Белгорода 

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 18 июля 
2022 года № 431-пп «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг на территории Белгородской области» и приказом 
министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области от 05 августа 
2024 года № 252 «Об утверждении административного регламента предоставления орга-
нами местного самоуправления в рамках переданных полномочий государственной услуги 
«Организация предоставления мер социальной защиты малоимущим гражданам и гражда-
нам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Белгорода от 03 ноября 2016 года № 188 «Об 

утверждении административного регламента по реализации органами местного самоуправ-
ления услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению госу-
дарственной услуги «Организация предоставления мер социальной защиты малоимущим 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»;

- пункт 13 постановления администрации города Белгорода  от 29 сентября 2017 года 
№ 204 «О внесении изменений в постановления администрации города»;

- постановление администрации города Белгорода от 11 июня 2020 года № 112 «О вне-
сении изменений в постановление администрации города Белгорода от 3 ноября 2016 года 
№ 188 «Об утверждении административного регламента по реализации органами местного 
самоуправления услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предостав-
лению государственной услуги «Организация предоставления мер социальной защиты ма-
лоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации».

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админи-
страции города по социальной политике и образованию Тяпугину И.В.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 22 января 2025 г.  № 113

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 16 
января 2025 года № 37

В соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Приказом Минэкономразвития России от 21 июля 2016 года № 460 «Об 
утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования 
муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при со-
гласовании проектов документов территориального планирования»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 16 января 2025 года № 
37 «О создании согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших ос-
нованием для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом Единого документа 
территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа «Го-
род Белгород» изменения следующего содержания:

1.1. Состав согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших ос-
нованием для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом Единого докумен-
та территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа 
«Город Белгород», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему рас-
поряжению.

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отноше-
ний Пасику К.А.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

Приложение

к распоряжению администрации
города Белгорода

от 22 января 2025 г. № 113

СОСТАВ 
согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших основанием 
для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом Единого документа 
территориального планирования и градостроительного зонирования городского 

округа «Город Белгород» 

Пасика
Кристина Андреевна

- заместитель главы администрации города - руководитель комитета 
имущественных и земельных отношений администрации города, 
председатель комиссии;

Юшина 
Ирина Владимировна

- начальник управления градостроительства комитета имуществен-
ных и земельных отношений администрации города, заместитель 
председателя комиссии;

Раевский 
Роман Александрович 

- начальник отдела градостроительной документации управления гра-
достроительства комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Билусяк 
Татьяна Андреевна

- руководитель сектора картографии ООО Научно-проектный институт 
пространственного планирования «ЭНКО» (по согласованию);

Татаринцев 
Роман Юрьевич

- министр природопользования Белгородской области (по согласо-
ванию).

Шмелева
Юлия Валерьевна

- ведущий архитектор проекта ООО Научно-проектный институт 
пространственного планирования «ЭНКО» (по согласованию);

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений



№ 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 5ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17 января 2025 г.  № 47

Об утверждении внутренних документов администрации города Белгорода, обеспечивающих управление рисками нарушения антимонопольного законодательства

Во исполнение постановления администрации города Белгорода от 26 августа 2019 года № 135 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) деятельности администрации города Белгорода» и в целях минимизации рисков нарушения антимонопольного за-
конодательства администрацией города Белгорода:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации города Белгорода на 2025 год (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий администрации города Белгорода по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год (приложение 2).
3. Утвердить перечень ключевых показателей эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

деятельности администрации города Белгорода (приложение 3).
4. Руководителям отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений администрации города Белгорода обеспечить реализацию мер по минимизации и устранению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства, выполнению ключевых показателей эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требова-
ниям антимонопольного законодательства деятельности администрации города Белгорода.

5. Заместителю главы администрации города - руководителю департамента экономического развития администрации города Белгорода:
- провести мониторинг исполнения плана мероприятий администрации города Белгорода по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства по итогам отчетного 

года до 16 января 2026 года;
- произвести расчет ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса за 2025 год до 16 февраля 2026 года.
6. Комитету по труду и кадровой политике администрации города Белгорода (Пашкова А.А.) обеспечить ознакомление сотрудников администрации города Белгорода с настоящим 

распоряжением.
7. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумова О.С.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 

издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города - руководителя департамента экономического развития администрации 

города Белгорода.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации 

города Белгорода
от 17 января 2025 г. № 47

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства

администрации города Белгорода на 2025 год
№ 
п/п

Выявленные 
риски нарушения 
антимонопольного 
законодательства

Описание рисков Причины возникновения рисков и их оценка Мероприятия по минимизации и устранению 
рисков

Наличие 
(отсут-
ствие) 
оста-
точных 
рисков

Вероят-
ность по-
вторного 
возник-
новения 
рисков

1. Разработка норма-
тивных правовых 
актов, ограничива-
ющих конкуренцию 
на рынках товаров, 
работ, услуг города 
Белгорода

Риск наличия в нормативных правовых 
актах (далее - НПА) администрации горо-
да Белгорода и их проектах положений, 
которые приводят и (или) могут привести 
к недопущению, ограничению или устра-
нению конкуренции на рынках товаров, 
работ, услуг города Белгорода

1. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, разрабатывающих 
НПА администрации города Белгорода и их проекты, 
неверное толкование и применение норм права.
2. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, проводящих 
экспертизу проектов НПА администрации города 
Белгорода.
3. Несоблюдение положений постановления админи-
страции города Белгорода от 01 ноября 2019 года № 
179 «Об утверждении методических рекомендаций по 
осуществлению анализа нормативных правовых актов 
администрации города Белгорода и их проектов на 
предмет выявления рисков нарушения антимонополь-
ного законодательства».
4. Несоблюдение положений распоряжения адми-
нистрации города Белгорода от 26 июня 2014 года 
№ 1187 «Об утверждении Положения о порядке 
подготовки правовых актов администрации города 
Белгорода»

1. Исполнение нормативных правовых актов, 
регулирующих организацию антимонополь-
ного комплаенса в администрации города 
Белгорода.
2. Проведение мероприятий, направленных на 
выявление рисков нарушения антимонополь-
ного законодательства в НПА администрации 
города Белгорода и их проектах

Отсут-
ствуют

Есть

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17 января 2025 г.  № 48

О проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора о 
комплексном развитии территории жилой застройки, ограниченной улицами пр-кт 
Белгородский - ул. Белгородского полка - ул. Октябрьская - ул. Калинина в городе 
Белгороде 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 4 мая 2021 года № 701 «Об утверждении 
Правил проведения торгов на право заключения договора о комплексном развитии терри-
тории, Правил определения начальной цены торгов на право заключения договора о ком-
плексном развитии территории при принятии решения о комплексном развитии территории 
Правительством Российской Федерации и Правил заключения договора о комплексном 
развитии территории посредством проведения торгов в электронной форме», законом 
Белгородской области от 21 декабря 2017 года № 223 «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоу-
правления и органами государственной власти Белгородской области», постановлением 
Правительства Белгородской области от 16 августа 2021 года № 330-пп «О порядке осу-
ществления комплексного развития территории», приказом управления архитектуры и 
градостроительства Белгородской области от 21 августа 2023 года № 272-ОД-Н «О ком-
плексном развитии территории жилой застройки», приказом управления архитектуры и гра-
достроительства Белгородской области от 06 ноября 2024 года № 287-ОД-Н «О внесении 
изменений в приказ управления архитектуры и градостроительства Белгородской области 
от 21 августа 2023 г. № 272-ОД-Н»:

1. Организовать и провести аукцион в электронной форме (электронный аукцион) от-
крытый по составу участников и по форме подачи заявок на право заключения договора 
о комплексном развитии территории жилой застройки, ограниченной улицами пр-кт Бел-
городский - ул. Белгородского полка - ул. Октябрьская - ул. Калинина в городе Белгороде, 
площадью 55 620 кв. м.

Предмет электронного аукциона - право на заключение договора о комплексном разви-
тии территории жилой застройки, ограниченной улицами пр-кт Белгородский - ул. Белгород-
ского полка - ул. Октябрьская - ул. Калинина в городе Белгороде.

2. Установить:
- срок проведения электронного аукциона до 31 марта 2025 года; 
- срок действия договора о комплексном развитии территории жилой застройки, огра-

ниченной улицами пр-кт Белгородский - ул. Белгородского полка - ул. Октябрьская - ул. 
Калинина в городе Белгороде, до 30 августа 2033 года;

- начальную цену предмета электронного аукциона в размере 18 601 000 (восемнад-
цать миллионов шестьсот одна тысяча) рублей на основании отчета оценщика общества с 
ограниченной ответственностью «Аналитик Центр», составленного в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

- сумму задатка для участия в электронном аукционе в размере 100% начальной цены 
предмета электронного аукциона;

- величину повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона») в размере 
4 % начальной цены предмета электронного аукциона.

3. Осуществить проведение электронного аукциона на федеральной электронной пло-
щадке «РТС-тендер» (www.rts-tender.ru).

4. Поручить комитету имущественных и земельных отношений администрации города 
Белгорода:

4.1. Подготовить и опубликовать не менее чем за 30 дней до дня проведения элек-
тронного аукциона извещение о проведении электронного аукциона на право заключения 
договора о комплексном развитии территории жилой застройки, ограниченной улицами 
пр-кт Белгородский - ул. Белгородского полка - ул. Октябрьская - ул. Калинина в городе 
Белгороде, на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет (www.torgi.gov.
ru), официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.2. Обеспечить подписание договора о комплексном развитии территории жилой за-
стройки.

5. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода



6 № 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

2. Предоставление 
хозяйствующим 
субъектам доступа 
к информации 
в приоритетном 
порядке

1. Риск нарушения антимонопольного 
законодательства при предоставлении 
информационно-консультационной 
поддержки в соответствии с государствен-
ной программой Белгородской области 
«Развитие экономического потенциала и 
формирование благоприятного предпри-
нимательского климата в Белгородской 
области» и муниципальной программой 
«Повышение инвестиционной привле-
кательности города и формирование 
благоприятного предпринимательского 
климата».
2. Риск нарушения антимонопольного 
законодательства при предоставлении 
торговых мест на муниципальных ярмар-
ках в приоритетном порядке некоторым
предприятиям торговли и общественного 
питания, в том числе путем предостав-
ления им преобладающего большинства 
торговых мест на муниципальной ярмарке 
и возможности организации и руководства 
(управления) муниципальной торговой 
ярмаркой. 
3. Риск нарушения антимонопольного 
законодательства при информировании о 
возможности сотрудничества хозяйствую-
щих субъектов, специализирующихся на 
услугах в сфере труда.
4. Риск взаимодействия сотрудников, от-
ветственных за подготовку документации 
о закупке по муниципальным контрактам, 
с хозяйствующими субъектами с целью 
предоставления доступа к информации в 
приоритетном порядке

1. Недостаточное информирование общественности 
о возможности получения мер государственной 
поддержки.
2. Возникновение конфликта интересов при исполне-
нии сотрудниками администрации города Белгорода 
должностных обязанностей.
3. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, неверное толкова-
ние и применение норм права

1. Организация повышения квалификации 
сотрудников по вопросам применения антимо-
нопольного законодательства и организации 
антимонопольного комплаенса.
2. Активизация мер по информированию 
бизнеса и общественности о возможности 
получения мер государственной поддержки. 
3. Активизация мер по информированию 
бизнеса и общественности о возможности 
участия в муниципальных торговых ярмарках 
на территории города Белгорода.
4. Активизация мер по информированию 
работодателей города Белгорода о наличии 
специализированных сайтов и порталов

Отсут-
ствуют

Есть

3. Создание преи-
мущественных 
условий отдельным 
хозяйствующим 
субъектам при 
осуществлении 
процедуры закупок 
товаров, работ, 
услуг для муници-
пальных нужд 

1. Риск предъявления неверных (чрезмер-
ных) требований к предмету закупки и к 
ее участникам, требований о предостав-
лении документов, не предусмотренных 
документацией о закупке.
2. Риск нарушения порядка определения 
и обоснования начальной (максимальной) 
цены муниципального контракта.
3. Риск необоснованного ограничения 
допуска к торгам участников закупки, на-
рушения порядка проведения закупочных 
процедур.
4. Риск создания участникам закупок 
преимущественных условий участия в 
закупках, в том числе путем приоритетно-
го доступа к информации.
5. Риск участия организаторов торгов 
и (или) работников организаторов или 
работников заказчиков в торгах.
6. Риск нарушения порядка определения 
победителя торгов.
7. Риск создания определенным хозяй-
ствующим субъектам необоснованных 
конкурентных преимуществ путем 
предъявления неверных (недостаточных) 
требований к предмету закупки и к ее 
участникам

1. Возникновение конфликта интересов при исполне-
нии сотрудниками администрации города Белгорода 
должностных обязанностей.
2. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, неверное толкова-
ние и применение норм права.
3. Отсутствие надлежащей экспертизы документации 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд.
4. Недостаточный уровень информированности 
сотрудников администрации города Белгорода, 
участвующих в закупочных процедурах, в части приме-
нения действующего законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.
5. Недостаточная информированность сотрудников 
администрации города Белгорода, участвующих в 
закупочных процедурах, по предмету (специфике) 
закупки.
6. Технические сбои в работе электронных площадок, 
Единой информационной системы (ЕИС), регио-
нальной информационной системы в сфере закупок 
(РИСБО) 
«АЦК-Госзаказ».
7. Отсутствие сформированного единого подхода в 
спорных ситуациях при проведении закупок на уровне 
Федеральной антимонопольной службы Российской 
Федерации (практика регионов разнится между собой, 
решений суда, соответствующих ситуации, еще не 
принято).
8. Отсутствие единой позиции в судебной практике 
по некоторым спорным ситуациям при проведении 
закупок

1. Ознакомление сотрудников администрации 
города Белгорода с нормативными правовыми 
актами (и их изменениями), регулирующими 
организацию антимонопольного комплаенса.
2. Организация повышения квалификации со-
трудников администрации города Белгорода в 
области контрактной системы в сфере закупок, 
товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд, а также по вопросам приме-
нения антимонопольного законодательства и 
организации антимонопольного комплаенса. 
3. Осуществление мер по предотвращению и 
урегулированию конфликтов интересов в дея-
тельности администрации города Белгорода и 
ее сотрудников, связанных с функционирова-
нием антимонопольного комплаенса.
4. Мониторинг и анализ изменений, вносимых 
в законодательство о закупках.
5. Усиление контроля за подготовкой закупоч-
ной документации на стадии согласования. 
6. Анализ нарушения антимонопольного 
законодательства.
7. Мониторинг и анализ практики применения 
антимонопольного законодательства.
8. Направление официальных запросов в ор-
ганы исполнительной власти для разъяснения 
некоторых спорных вопросов.
9. Анализ судебной практики в сфере закупок.
10. Анализ разъяснений и позиций контроли-
рующих ведомств, министерств Российской 
Федерации в сфере закупок на официальном 
сайте управления муниципального заказа 
администрации города Белгорода, а также в 
приложениях и сервисах для обмена данными.
11. Участие сотрудников администрации го-
рода Белгорода в семинарах-совещаниях для 
заказчиков и/или участников закупок

Отсут-
ствуют

Есть

4. Создание преи-
мущественных 
условий отдельным 
хозяйствующим 
субъектам путем 
нарушения порядка 
и условий предо-
ставления субсидий 
и муниципальных 
гарантий городского 
округа «Город 
Белгород»

1. Риск принятия необоснованного 
решения об отказе в предоставлении 
субсидий частным образовательным 
организациям, оказывающим услугу по 
образованию и (или) присмотру и уходу за 
детьми за фиксированную для родителей 
(законных представителей) детей плату, 
не превышающую максимальный размер 
родительской платы, установленный для 
муниципальных дошкольных образова-
тельных организаций города Белгорода.
2. Риск принятия необоснованного реше-
ния об отказе в предоставлении субсидий 
родителям (законным представителям) 
детей, получающих услуги по присмотру и 
уходу за детьми дошкольного возраста от 
индивидуальных предпринимателей или 
в организациях частной формы собствен-
ности, осуществляющих образовательную 
деятельность и (или) присмотр за детьми.
3. Риск осуществления необоснован-
ного субсидирования затрат частным 
организациям и ИП, осуществляющим 
образовательную деятельность и (или) 
присмотр и уход за детьми дошкольного 
возраста.
4. Риск нарушения порядка предоставле-
ния муниципальных гарантий городского 
округа «Город Белгород»

1. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, осуществляющих 
функции предоставления субсидий и муниципальных 
гарантий, неверное толкование и применение норм 
права.
2. Возникновение конфликта интересов при исполне-
нии сотрудниками должностных обязанностей

1. Анализ допущенных нарушений, учет в ра-
боте принятых решений по жалобам, изучение 
нормативных правовых актов.
2. Организация повышения уровня компетен-
ции сотрудников администрации города Бел-
города в части соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий и муниципальных 
гарантий. 
3. Системный анализ и мониторинг изменений 
в законодательстве и судебной практике.
4. Направление служебных писем о 
выявленных нарушениях при исполнении 
обязательств, предусмотренных договором 
о предоставлении муниципальной гарантии 
городского округа «Город Белгород», в адрес 
структурных подразделений администрации 
города Белгорода, хозяйствующих субъектов

Есть Есть



№ 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 7ДОКУМЕНТЫ

5. Создание преи-
мущественных 
условий отдельным 
хозяйствующим 
субъектам при вы-
полнении органами 
местного самоу-
правления города 
Белгорода функций 
организации и 
проведения кон-
курсов и городских 
мероприятий

1. Риск нарушения антимонопольного 
законодательства при осуществлении 
сотрудниками администрации города 
Белгорода функций организации и 
проведения конкурсов (на присвоение зва-
ний «Лучшее малое предприятие года»; 
конкурса инициатив
по развитию территорий 
«Белгород меняется», конкурса «Наш 
Белгород. Наша инициатива», конкурса 
среди СМИ на лучшее освещение дея-
тельности органов местного самоуправле-
ния города Белгорода.
2. Риск лоббирования интересов отдель-
ных участников при отсутствии критериев 
и показателей оценки, а также описания 
условий для участников конкурса.
3. Риск нарушения антимонопольного 
законодательства при осуществлении 
процедуры выдачи согласования на про-
ведение уличных творческих выступлений 
на открытых площадках города Белгорода

1. Недостаточное информирование бизнеса и 
общественности о возможности участия в проводимых 
администрацией города Белгорода конкурсах.
2. Возникновение конфликта интересов при исполне-
нии сотрудниками администрации города Белгорода 
должностных обязанностей.
3. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, неверное толкова-
ние и применение норм права.
4. Допущение нарушений при разработке актов, 
регламентирующих проведение конкурсов (отсутствие 
критериев и показателей оценки победителей)

1. Организация повышения квалификации 
сотрудников администрации города Белгорода 
по вопросам применения антимонопольного 
законодательства и организации антимоно-
польного комплаенса.
2. Осуществление мер по предотвращению и 
урегулированию конфликтов интересов в дея-
тельности администрации города Белгорода и 
ее сотрудников, связанных с функционирова-
нием антимонопольного комплаенса.
3. Активизация мер по информированию биз-
неса, СМИ и общественности о проводимых 
администрацией города Белгорода конкурсах.
4. Контроль за соблюдением равных условий 
при приеме заявок заявителей на проведение 
уличных творческих выступлений и выдаче 
согласования.
5. Повышение уровня компетенции сотрудни-
ков, участвующих в процедуре предоставления 
согласования на проведение уличных твор-
ческих выступлений на открытых площадках 
города Белгорода

Есть Есть

6. Создание преи-
мущественных 
условий отдельным 
хозяйствующим 
субъектам при про-
ведении конкурсных 
процедур и предо-
ставлении услуг 
органами местного 
самоуправления 
города Белгорода

1. Риск нарушения антимонопольного за-
конодательства при осуществлении про-
цедуры отбора управляющей компании 
для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным 
домом.
2. Риск осуществления реализации 
имущества с нарушением законодатель-
ства, в том числе без проведения торгов, 
с изменением целевого назначения 
имущества, без согласования с собствен-
ником имущества, с нарушением порядка 
информирования.
3. Риск принятия необоснованного 
решения об отказе в предоставлении 
в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, находя-
щегося в муниципальной собственности 
или государственная собственность на

1. Возникновение конфликта интересов при исполне-
нии сотрудниками администрации города Белгорода 
должностных обязанностей.
2. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, неверное толкова-
ние и применение норм права.
3. Высокая загруженность сотрудников администрации 
города Белгорода работой, выполняемой в соответ-
ствии с должностными инструкциями.
4. Несоблюдение условий конкурсных процедур по 
отбору управляющей компании, предусмотренных по-
становлением Правительства Российской Федерации 
от 06 февраля 2006 года № 75 «О порядке проведения 
органом местного самоуправления открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управ-
ления многоквартирным домом» и распоряжением 
администрации города Белгорода от 29 сентября 2016 
года № 1238 «Об организации открытых конкурсов 
по отбору управляющих организаций для управления 
многоквартирными домами  в г. Белгороде».

1. Осуществление мер по предотвращению и 
урегулированию конфликтов интересов в дея-
тельности администрации города Белгорода и 
ее сотрудников, связанных с функционирова-
нием антимонопольного комплаенса.
2. Организация повышения квалификации 
сотрудников администрации города Белгорода 
по вопросам применения антимонопольного 
законодательства и организации антимоно-
польного комплаенса.
3. Организация повышения уровня компе-
тенции сотрудников администрации города 
Белгорода в сфере осуществления конкурсных 
процедур по отбору управляющих компаний.
4. Систематическое проведение анализа до-
пущенных нарушений, изучение нормативных 
документов и мониторинг изменений в законо-
дательстве по приватизации государственного 
и муниципального имущества.
5. Повышение уровня компетенции сотрудни-
ков в области применения законодательства

Есть Есть

который не разграничена, и недвижимого 
имущества, находящегося в муниципаль-
ной собственности.
4. Риск принятия необоснованного 
решения при проведении конкурса на 
право заключения договора на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции, 
а также при заключении договора на 
установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции.
5. Риск нарушения антимонопольно-
го законодательства при подготовке 
документации по проведению торгов по 
размещению летних кафе и объектов 
нестационарной торговли, в результате 
установления (не установления) требова-
ний к участникам торгов

5. Недостаточный уровень компетентности сотруд-
ников администрации города Белгорода в области 
приватизации государственного и муниципального 
имущества.
6. Нарушение порядка при установлении основа-
ний для предоставления в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена, и недви-
жимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности.
7. Недостаточная осведомленность сотрудников ад-
министрации города Белгорода в области изменений 
в земельное законодательство и в законодательство 
по предоставлению в аренду муниципального имуще-
ства, неверное толкование и применение норм права.
8. Нарушение порядка проведения торгов на право 
заключения договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции (размер платы за установ-
ку и эксплуатацию рекламной конструкции в год) 
на земельном участке, здании, ином недвижимом 
имуществе, находящемся в собственности городского 
округа «Город Белгород», а также на земельном 
участке, государственная собственность на который 
не разграничена.
9. Недостаточная осведомленность сотрудников ад-
министрации города Белгорода в области изменений 
законодательства о рекламе

по приватизации государственного и муници-
пального имущества. 
6. Анализ допущенных нарушений, учет в ра-
боте принятых решений по жалобам, изучение 
нормативных документов и мониторинг изме-
нений в законодательстве в сфере земельных 
и имущественных отношений.
7. Повышение уровня компетенции сотрудни-
ков по вопросам применения антимонополь-
ного и земельного законодательств, а также 
законодательства, регулирующего вопросы 
приватизации муниципального имущества.
8. Анализ допущенных нарушений, учет в ра-
боте принятых решений по жалобам, изучение 
нормативных документов и мониторинг изме-
нений в градостроительном законодательстве 
и законодательстве о рекламе.
9. Повышение уровня компетенции сотруд-
ников администрации города Белгорода по 
вопросам применения градостроительного и 
антимонопольного законодательства

7 . Создание преи-
мущественных 
условий отдельным 
хозяйствующим 
субъектам при 
выполнении иных 
функций органами 
местного самоу-
правления города 
Белгорода

1. Риск нарушения антимонопольного 
законодательства вследствие совмеще-
ния функций учредителя предприятия и 
органа местного самоуправления города 
Белгорода.
2. Риск ограничения конкуренции путем 
направления должностными лицами 
администрации города Белгорода 
информационных писем субъектам рынка 
с целью склонить их решение в пользу 
приобретения товаров (работ, услуг) 
конкретного участника рынка, поскольку 
письма могут создать у их получателей 
впечатление об одобрении органами 
местного самоуправления города Белго-
рода именно этих товаров (работ, услуг) 
и их предпочтительности по сравнению 
с товарами (работами, услугами) других 
участников рынка

1. Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, неверное толкова-
ние и применение норм права.
2. Наличие хозяйствующих субъектов, осуществля-
ющих деятельность на территории городского округа 
«Город Белгород», с долей участия муниципального 
образования

Организация повышения квалификации 
сотрудников администрации города Белгорода 
по вопросам применения антимонопольного 
законодательства и организации антимоно-
польного комплаенса

Есть Есть

8. Создание дис-
криминационных 
условий отдельным 
хозяйствующим 
субъектам

Осуществление действия (бездействия), 
которое приводит или может привести к 
недопущению, ограничению, устранению 
конкуренции

 Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства у сотрудников 
администрации города Белгорода, неверное толкова-
ние и применение норм права

Организация повышения квалификации 
сотрудников администрации города Белгорода 
по вопросам применения антимонопольного 
законодательства и организации антимоно-
польного комплаенса

Есть Есть

Т.С. СЕРГЕЕВА,
заместитель руководителя департамента экономического развития - 

начальник управления экономического развития и инвестиций



8 № 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации 

города Белгорода
от 17 января 2025 г. № 47

ПЛАН
мероприятий администрации города Белгорода

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год
№ п/п Мероприятия по снижению 

рисков нарушения анти-
монопольного законода-
тельства

Описание действий Ответственный испол-
нитель

Срок 
исполне-
ния

Показатель результата

1. Исполнение нормативных 
правовых актов, регулиру-
ющих организацию анти-
монопольного комплаенса 
в администрации города 
Белгорода

Исполнение положений постановления администрации города Белгорода от 26 августа 2019 
года № 135 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требова-
ниям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) деятельности 
администрации города Белгорода», постановления администрации города Белгорода от 01 
ноября 2019 года № 179 «Об утверждении методических рекомендаций по осуществлению 
анализа нормативных правовых актов администрации города Белгорода и их проектов на 
предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства», распоряже-
ния администрации города Белгорода от 18 февраля 2020 года № 150 «Об утверждении 
процедуры внутреннего расследования, связанного с функционированием антимонополь-
ного комплаенса в администрации города Белгорода», распоряжения администрации 
города Белгорода от 02 ноября 2023 года № 3343 «О внесении изменений в распоряжение 
администрации города Белгорода от 18 февраля 2020 года № 150 «Об утверждении про-
цедуры внутреннего расследования, связанного с функционированием антимонопольного 
комплаенса в администрации города Белгорода», распоряжения администрации города 
Белгорода от 15 декабря 2020 года № 1267 «Об утверждении уполномоченных структурных 
подразделений (должностных лиц), ответственных за функционирование системы обеспече-
ния соответствия требованиям антимонопольного комплаенса деятельности администрации 
города Белгорода», распоряжения администрации города Белгорода от 04 декабря 2023 
года № 3839 «О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода 
от 15 декабря 2020 года № 1267 «Об утверждении уполномоченных подразделений (долж-
ностных лиц), ответственных за функционирование системы обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного комплаенса деятельности администрации города Белго-
рода», распоряжения администрации города Белгорода от 11.11.2024 № 3112 «О внесении 
изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 15 декабря 2020 года № 
1267 «Об утверждении уполномоченных подразделений (должностных лиц), ответственных 
за функционирование системы обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
комплаенса деятельности администрации города Белгорода»

Департамент эконо-
мического развития 
администрации города 
Белгорода,
уполномоченные подраз-
деления (должностные 
лица) отраслевых (функ-
циональных) органов, 
структурных подразде-
лений администрации 
города Белгорода

Посто-
янно

1. Сведение к минимуму 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства при 
выполнении сотрудни-
ками администрации 
города Белгорода функ-
ций органов местного 
самоуправления города 
Белгорода.
2. Подготовка ежегодного 
доклада об антимоно-
польном комплаенсе, 
размещение его на офи-
циальном сайте органов 
местного самоуправле-
ния города Белгорода

2. Проведение мероприятий, 
направленных на выяв-
ление рисков нарушения 
антимонопольного законо-
дательства в НПА админи-
страции города Белгорода и 
их проектах

Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода 
в разделе «Антимонопольный комплаенс» исчерпывающего перечня действующих НПА 
администрации города Белгорода и их проектов для публичных консультаций

Уполномоченные под-
разделения (должност-
ные лица) отраслевых 
(функциональных) орга-
нов, структурных подраз-
делений администрации 
города Белгорода

Посто-
янно

Сведение к минимуму 
рисков нарушения анти-
монопольного законода-
тельства при разработке 
НПА администрации 
города Белгорода

3. Организация повышения 
квалификации сотрудников 
администрации города 
Белгорода по вопросам 
применения антимонополь-
ного законодательства и 
организации антимонополь-
ного комплаенса

1. Организация и проведение обучения сотрудников отраслевых (функциональных) органов, 
структурных подразделений администрации города Белгорода основам антимонополь-
ного законодательства, в области организации и функционирования антимонопольного 
комплаенса.
2. Ознакомление сотрудников отраслевых (функциональных) органов, структурных 
подразделений администрации города Белгорода с выявленными практиками нарушения 
антимонопольного законодательства с целью недопущения их повторного возникновения 
при выполнении должностных функций сотрудниками администрации города Белгорода.
3. Ознакомление сотрудников администрации города Белгорода с нормативными правовы-
ми актами, регулирующими организацию антимонопольного комплаенса в администрации 
города Белгорода.
4. Повышение уровня знаний сотрудников администрации города Белгорода путем система-
тического самообразования

Департамент эконо-
мического развития 
администрации города 
Белгорода, уполномо-
ченные подразделения 
(должностные лица) 
отраслевых (функцио-
нальных) органов, струк-
турных подразделений 
администрации города 
Белгорода

Посто-
янно

Повышение уровня 
знаний сотрудников 
администрации города 
Белгорода в области 
антимонопольного за-
конодательства и внедре-
ния антимонопольного 
комплаенса

4. Активизация мер по 
информированию бизнеса и 
общественности

1. Информирование предпринимателей о мерах поддержки малого и среднего предприни-
мательства и реализации программ «Развитие экономического потенциала и формирование 
благоприятного предпринимательского климата в Белгородской области» и «Повышение 
инвестиционной привлекательности города и формирование благоприятного предприни-
мательского климата» через официальный сайт органов местного самоуправления города 
Белгорода.
2. Информирование предпринимателей о возможности участия в муниципальных торговых 
ярмарках на территории города Белгорода через официальный сайт органов местного 
самоуправления города Белгорода, информационное агентство «Бел.Ру», газету «Наш 
Белгород».
3. Организация и проведение встреч с предпринимательским сообществом.
4. Проведение пресс-конференций, брифингов должностных лиц администрации города 
о новых, современных технологиях получения государственных (муниципальных) услуг и 
мероприятиях, способствующих упрощению ведения предпринимательской деятельности.
5. Информирование о проводимых администрацией города Белгорода конкурсах на 
постоянной основе через официальный сайт органов местного самоуправления города 
Белгорода, в ходе встреч и телефонных переговоров с представителями СМИ, рассылки 
информации на электронные адреса СМИ

Уполномоченные под-
разделения (должност-
ные лица) отраслевых 
(функциональных) орга-
нов, структурных подраз-
делений администрации 
города Белгорода

В тече-
ние 2025 
года

Снижение риска предо-
ставления отдельным 
хозяйствующим субъ-
ектам доступа к инфор-
мации в приоритетном 
порядке

5. Осуществление мер по 
предотвращению и уре-
гулированию конфликтов 
интересов в деятельности 
администрации города Бел-
города и ее сотрудников, 
связанных с функциониро-
ванием антимонопольного 
комплаенса

1. Выявление конфликта интересов в деятельности работников и структурных подразделе-
ний администрации города Белгорода, разработка предложений по его исключению.
2. В случае обнаружения конфликта интересов в деятельности сотрудников администрации 
города Белгорода при выполнении должностных обязанностей не учитывать голоса таких 
членов конкурсной комиссии и других совещательных органов при организации конкурсов 
и других мероприятий, создающих преимущественные условия отдельным хозяйствующим 
субъектам

Уполномоченные под-
разделения (должност-
ные лица) отраслевых 
(функциональных) орга-
нов, структурных подраз-
делений администрации 
города Белгорода

В тече-
ние 2025 
года

Снижение риска частоты 
возникновения конфлик-
тов интересов в дея-
тельности сотрудников 
администрации города 
Белгорода, связанных 
с функционированием 
антимонопольного 
комплаенса

6. Организация повышения 
квалификации сотрудников 
администрации города 
Белгорода в области кон-
трактной системы в сфере 
закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

1. Посещение сотрудниками отраслевых (функциональных) органов, структурных под-
разделений администрации города Белгорода, участвующими в закупочных процедурах, 
обучающих семинаров и совещаний для заказчиков города Белгорода.
2. Прохождение сотрудниками администрации города Белгорода, участвующими в закупоч-
ных процедурах, курсов повышения квалификации в сфере закупок, товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд (в том числе путем самообразования).
3. Направление официальных запросов в органы исполнительной власти для разъяснения 
некоторых спорных вопросов.
4. Анализ разъяснений и позиций контролирующих ведомств, министерств Российской 
Федерации в сфере закупок на официальном сайте управления муниципального заказа 
администрации города Белгорода, а также в приложениях и сервисах для обмена данными.
5. Участие сотрудников администрации в семинарах-совещаниях для заказчиков и /или 
участников закупок

Руководители отрасле-
вых (функциональных) 
органов, структур-
ных подразделений 
администрации города 
Белгорода

В тече-
ние 2025 
года

Снижение риска созда-
ния преимущественных 
условий отдельным 
хозяйствующим субъек-
там при осуществлении 
процедуры закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд



№ 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 9ДОКУМЕНТЫ

7. Мониторинг и анализ 
изменений, вносимых в 
законодательство в области 
контрактной системы в 
сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

1. Систематическое проведение сотрудниками отраслевых (функциональных) органов, 
структурных подразделений администрации города Белгорода, участвующими в закупоч-
ных процедурах, мониторинга и анализа закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в единой информационной системе, анализа допущенных нарушений, 
изучения изменений, внесенных в законодательство в области контрактной системы в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (Федеральный 
закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральный за-
кон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» и другие НПА, регулирующие процедуры закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд).
2. Систематическое самообразование в области контрактной системы в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Руководители отрасле-
вых (функциональных) 
органов, структурных 
подразделений админи-
страции города Белгоро-
да, руководитель управ-
ления муниципального 
заказа администрации 
города Белгорода, на-
чальник отдела закупок 
управления организаци-
онной работы и приема 
граждан

В тече-
ние 2025 
года

Повышение уровня 
знаний сотрудников 
администрации города 
Белгорода в области 
контрактной системы в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных 
нужд

8. Усиление контроля за 
подготовкой закупочной 
документации на стадии 
согласования

Проведение детальных экспертиз документаций закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд; контроль сроков размещения документации закупок; подготовка 
запросов письменных разъяснений от уполномоченного органа по вопросам проведения 
закупок

Контрактные управ-
ляющие отраслевых 
(функциональных) 
органов, начальник от-
дела закупок управления 
организационной работы 
и приема граждан

В тече-
ние 2025 
года

Обеспечение соответ-
ствия требований к 
предмету закупки и к ее 
участникам, требований о 
предоставлении докумен-
тов о закупке,
соблюдения порядка 
проведения закупочных 
процедур и антимоно-
польного законодатель-
ства

9. Организация повышения 
уровня компетенции 
сотрудников администрации 
города Белгорода в сфере 
осуществления процедуры 
отбора управляющей ком-
пании для собственников 
жилых помещений, которые 
не приняли решение о 
выборе способа управления 
многоквартирным домом

1. Предъявление к сотрудникам департамента городского хозяйства администрации города 
Белгорода требований знания условий конкурсных процедур, предусмотренных постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 06 февраля 2006 года № 75 «О порядке 
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом» и распоряжением администрации 
города Белгорода от 29 сентября 2016 года № 1238 «Об организации открытых конкурсов 
по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами в городе 
Белгороде».
2. Повышение уровня знаний сотрудников администрации города Белгорода путем система-
тического самообразования

Заместитель руково-
дителя департамента 
городского хозяйства 
- начальник управления 
энергетики и ЖКХ

В тече-
ние 2025 
года

Сведение к минимуму 
рисков нарушений анти-
монопольного законода-
тельства при осущест-
влении функции органа 
местного самоуправле-
ния города Белгорода в 
сфере осуществления 
процедуры отбора 
управляющей компании 
для собственников жилых 
помещений

10. Анализ допущенных 
нарушений, учет в работе 
принятых решений по жало-
бам, изучение нормативных 
документов, регулирующих 
процесс предоставления 
субсидий юридическим 
лицам частной формы соб-
ственности и индивидуаль-
ным предпринимателям

Проведение на постоянной основе анализа событий на предмет наличия (отсутствия) 
нарушения законодательства о защите конкуренции, изучение нормативных документов, 
регулирующих процесс предоставления субсидий юридическим лицам частной формы 
собственности и индивидуальным предпринимателям

Заместитель руково-
дителя управления 
образования - начальник 
отдела дошкольного 
образования 

В тече-
ние 2025 
года

Сведение к минимуму 
рисков нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
при осуществлении 
функции органа местного 
самоуправления города 
Белгорода в сфере пре-
доставления субсидий 
юридическим лицам 
частной формы собствен-
ности и индивидуальным 
предпринимателям 
путем недопущения 
выявленных нарушений в 
будущем

11. Организация повышения 
уровня компетенции 
сотрудников администрации 
города Белгорода в части 
соблюдения порядка и 
условий предоставления 
субсидий юридическим 
лицам частной формы соб-
ственности и индивидуаль-
ным предпринимателям

1. Предъявление к сотрудникам управления образования администрации города Белгорода, 
участвующим в процессе предоставления субсидий юридическим лицам частной формы 
собственности и индивидуальным предпринимателям, требования знаний постановления 
администрации города Белгорода от 21 февраля 2018 года № 36 «О поддержке альтерна-
тивных форм предоставления дошкольного образования в городе Белгороде».
2. Проведение на постоянной основе сотрудниками администрации города Белгорода, обе-
спечивающими правовое сопровождение деятельности управления образования, консуль-
таций для сотрудников, участвующих в процессе предоставления субсидий юридическим 
лицам частной формы собственности и индивидуальным предпринимателям, по вопросам, 
связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным ком-
плаенсом в процессе оказания муниципальных услуг в области образования на территории 
городского округа «Город Белгород»

Заместитель руково-
дителя управления  
образования - начальник 
отдела дошкольного 
образования 

В тече-
ние 2025 
года

Повышение уровня 
компетенции сотрудников 
и сведение к минимуму 
рисков нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
при осуществлении 
функции органа местного 
самоуправления города 
Белгорода в сфере пре-
доставления субсидий 
юридическим лицам 
частной формы собствен-
ности и индивидуальным 
предпринимателям

12. Анализ допущенных 
нарушений, учет в работе 
принятых решений по жало-
бам, изучение нормативных 
документов и мониторинг 
изменений в градострои-
тельном законодательстве 
и законодательстве о 
рекламе

Проведение на постоянной основе мониторинга изменений в градостроительном законода-
тельстве и законодательстве о рекламе, анализ правоприменительной практики и изучение 
нормативных документов

Заместитель руко-
водителя управления ар-
хитектуры и градострои-
тельства - заместитель 
главного архитектора 
города 

В тече-
ние 2025 
года

Сведение к минимуму 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении функции 
органа местного самоу-
правления города Бел-
города в сфере рекламы 
путем недопущения 
выявленных нарушений в 
будущем

13. Повышение уровня 
компетенции сотрудников 
администрации города 
Белгорода по вопросам 
применения градострои-
тельного и антимонопольно-
го законодательства

1. Проведение на постоянной основе сотрудниками администрации города Белгорода, 
обеспечивающими правовое сопровождение деятельности управления архитектуры и 
градостроительства, консультаций для сотрудников, участвующих в процедуре проведения 
конкурса на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции, а также заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, по 
вопросам возможных нарушений в сфере градостроительства и архитектуры, антимоно-
польного законодательства, а также в законодательстве о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
2. Повышение уровня знаний сотрудников администрации города Белгорода путем система-
тического самообразования

Заместитель руко-
водителя управления ар-
хитектуры и градострои-
тельства - заместитель 
главного архитектора 
города

В тече-
ние 2025 
года

Повышение уровня 
компетенции сотрудников 
и сведение к минимуму 
рисков нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении функции 
органа местного самоу-
правления города Бел-
города в сфере рекламы 
путем недопущения 
выявленных нарушений в 
будущем



10 № 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

14. Анализ допущенных 
нарушений, изучение 
нормативных документов 
и мониторинг изменений в 
сфере земельных и имуще-
ственных отношений

Проведение на постоянной основе анализа изменений действующего законодательства 
Российской Федерации, Белгородской области и муниципальных правовых актов городского 
округа «Город Белгород», регулирующих земельные отношения и процесс приватизации 
государственного и муниципального имущества

Начальник управления 
муниципальной соб-
ственностью комитета 
имущественных и зе-
мельных отношений,
начальник управления 
земельных отношений 
комитета имуществен-
ных и земельных 
отношений

В тече-
ние 2025 
года

Сведение к минимуму 
рисков нарушений анти-
монопольного законода-
тельства при осущест-
влении функции органа 
местного самоуправле-
ния города Белгорода в 
сфере имущественных 
и земельных отношений 
путем недопущения 
выявленных нарушений в 
будущем

15. Повышение уровня 
компетенции сотрудников 
в области применения 
законодательства по прива-
тизации государственного и 
муниципального имущества, 
земельного и антимоно-
польного законодательства

1. Проведение на постоянной основе сотрудниками администрации города Белгорода, обе-
спечивающими правовое сопровождение деятельности администрации города Белгорода, 
консультаций для сотрудников, участвующих в процедуре приватизации государственного и 
муниципального имущества, по вопросам возможных нарушений антимонопольного законо-
дательства в указанной сфере.
2. Проведение на постоянной основе сотрудниками администрации города Белгорода, обе-
спечивающими правовое сопровождение деятельности администрации города Белгорода, 
консультаций для сотрудников, участвующих в процедуре предоставления в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность 
на которые не разграничена, недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, по вопросу возможных нарушений земельного, имущественного и антимоно-
польного законодательства.
3. Повышение уровня знаний сотрудников администрации города Белгорода путем система-
тического самообразования

Начальник управления 
муниципальной соб-
ственностью комитета 
имущественных и зе-
мельных отношений,
начальник управления 
земельных отношений 
комитета имуществен-
ных и земельных 
отношений

В тече-
ние 2025 
года

Повышение уровня 
компетенции сотрудников 
и сведение к минимуму 
рисков нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
при осуществлении 
функции органа местного 
самоуправления города 
Белгорода в сфере иму-
щественных и земельных 
отношений

16. Повышение уровня 
компетенции сотрудников, 
участвующих в процедуре 
предоставления согласова-
ния на проведение уличных 
творческих выступлений на 
открытых площадках города 
Белгорода

1. Предъявление к сотрудникам управления культуры администрации города Белгорода, 
участвующим в процессе организации уличных творческих выступлений, требований знания 
порядка предоставления согласования на проведение уличных творческих выступлений на 
открытых площадках города Белгорода.
2. Повышение уровня знаний сотрудников администрации города Белгорода путем система-
тического самообразования

Начальник отдела пра-
вовой работы и охраны 
объектов культурного 
наследия управления 
культуры

В тече-
ние 2025 
года

Сведение к минимуму 
рисков нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении функции 
органа местного самоу-
правления города Бел-
города в сфере предо-
ставления согласования 
на проведение уличных 
творческих выступлений 
на открытых площадках 
города Белгорода 

17. Повышение уровня 
компетенции сотрудников 
администрации города 
Белгорода в области предо-
ставления государственных 
(муниципальных) гарантий

Организация участия сотрудников администрации города Белгорода в обучающих меро-
приятиях по вопросам применения положений порядка предоставления муниципальных 
гарантий

Заместитель руководи-
теля комитета финансов 
и бюджетных отношений 
администрации города 
Белгорода

В тече-
ние
2025 года

Сведение к минимуму 
рисков нарушений 
порядка предоставления 
муниципальных гарантий 
городского округа «Город 
Белгород»

18. Направление служебных 
писем о выявленных на-
рушениях при исполнении 
обязательств, предусмо-
тренных договором о предо-
ставлении муниципальной 
гарантии городского округа 
«Город Белгород», в адрес 
структурных подразделений 
администрации города 
Белгорода, хозяйствующих 
субъектов

1. Анализ выявленных нарушений порядка предоставления муниципальных гарантий за 
предыдущие 3 года. 
2. Направление обращений ответственному структурному подразделению администрации 
города о ненадлежащем исполнении ответственными лицами условий трехстороннего 
договора в установленные сроки

Заместитель руководи-
теля комитета финансов 
и бюджетных отношений 
администрации города 
Белгорода

В тече-
ние 2025 
года

Сведение к минимуму 
рисков нарушений 
порядка предоставле-
ния муниципальных 
гарантий, недопущение 
повторного нарушения 
порядка предоставления 
муниципальных гарантий 
городского округа «Город 
Белгород»

Т.С. СЕРГЕЕВА,
заместитель руководителя департамента экономического развития - 

начальник управления экономического развития и инвестиций

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

города Белгорода
от 17 января 2025 г. № 47

ПЕРЕЧЕНЬ
ключевых показателей эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельно-

сти администрации города Белгорода 

№ п/п Ключевой показатель эффективности, единица измерения Целевое значение показателя 

Ключевые показатели эффективности для администрации города Белгорода в целом

1. Количество нарушений антимонопольного законодательства, допущенных администрацией города Белгорода в 
отчетном году, единиц

0

Ключевые показатели эффективности для уполномоченных подразделений (должностных лиц) 

2. Доля сотрудников администрации города Белгорода, принявших участие в обучающих мероприятиях по осно-
вам антимонопольного законодательства, организации и функционированию антимонопольного комплаенса, %

100

3. Доля проектов нормативных правовых актов, размещенных в разделе «Антимонопольный комплаенс» офици-
ального сайта органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет в рамках проведения анализа на предмет выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства, %

100

Т.С. СЕРГЕЕВА,
заместитель руководителя департамента экономического развития - 

начальник управления экономического развития и инвестиций



№ 2 (2097) 
24 января 2025 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

Пишите нам, если хотите разместить 
на страницах Делового издания свою информацию. 

Ждём обратной связи. 
e-mail: mail@belnovosti.ru

Главный редактор М.В. Миндолина, тел. редакции 23-14-54, e-mail: nashbel@belnovosti.ru. Коммерческий отдел reklama@belnovosti.ru

Уважаемые руководители!
Ранее вы получали газету «Наш Белгород» по подпи-

ске. С начала 2021 года городской еженедельник распро-
страняется на безвозмездной основе. Теперь газету 
«Наш Белгород» можно взять в общественных местах 
и пространствах (список приводится ниже). Но вы мо-
жете подписаться на Деловое издание от #БЕЛГОРОД-
МЕДИА и получать его и 20 экземпляров газеты «Наш 
Белгород» для своей организации.

• Автовокзал;
• Администрация города;
• БГТУ им. В.Г. Шухова;
• Белгородский информа-
ционный фонд;
• Белэкспоцентр;
• Бизнес-центр «Контакт»;
• Взрослая стоматологи-
ческая поликлиника № 1 
г. Белгорода;
• ГОЧС г. Белгорода;
• ГЦНТ «Сокол»;
• Деловой дом на Граждан-
ском проспекте;
• Дом офицеров;
• ДК «Энергомаш»;
• Железнодорожный вок-
зал;
• Комплексный центр со-
циального обслуживания 
населения;

• МФЦ № 1 и № 2;
• Нотариальная палата;
• НИУ «БелГУ»;
• Пенсионный фонд;
• Правительство области 
(Соборная площадь);
• Росреестр;
• Строительная компания 
«Вега»;
• Торгово-промышленная 
палата;
• Управление культуры г. 
Белгорода;
• Управляющая компания 
ЖБК-1;
• Центральный рынок;
• Центр занятости населе-
ния;
• Центр социальных вы-
плат;
• 27 городских управ.

Подпишись 
на Деловое 
издание!

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Подписка по телефону: 
один звонок +7 (4722) 23-14-42 

в нашу редакцию - 
и актуальная информация 

всегда под рукой.

ÑÌÎÒÐÈÒÅ ÍÀÑ 
â ñåòè êàáåëüíûõ îïåðàòîðîâ  ãîðîäà 
Áåëãîðîäà  è Áåëãîðîäñêîé îáëàñòè 

ÍÀ 22 ÊÀÍÀËÅ 
ÏÀÎ «Ðîñòåëåêîì»,  

ÌÒÑ,  «Çåë¸íàÿ òî÷êà»,  

«Ðóñè÷-ÒÂÍ»

Òåëåêàíàë «Áåëãîðîä 24»

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ


